[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ САЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                          10.10.2018 г.                          с. Сальское                                        № 54
О предварительных итогах социально экономического

развития  Сальского сельского поселения за 9

месяцев 2018 года и ожидаемые итоги социально экономического развития Сальского сельского поселения за 2018 год

      В целях разработки проекта бюджета Сальского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и  Положения «О бюджетном  процессе в Сальском  сельском поселении», утвержденного решением муниципального комитета  Сальского сельского поселения  от 10.10.2016 № 45, Администрация Сальского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально экономического развития Сальского сельского поселения за 9 месяцев 2018 года и ожидаемые итоги социально- экономического развития Сальского сельского поселения за 2018 год согласно приложения 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  администрации

Сальского сельского поселения                                             В.С.Губарь

Приложение 1

к   постановлению

 администрации Сальского

сельского   поселения

№ 54  от 10.10.2018 г.
Предварительные итоги

социально - экономического развития Сальского сельского поселения

за 9  месяцев 2018 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Сальского сельского поселения за 2018 год

План социально-экономического развития  Сальского  сельского поселения на 2018 год  отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

1. Бюджетная и налоговая политика

Поступление  налогов за  9  месяцев   2018 года

	Наименование дохода
	Утверждено на год т.р.
	Поступило

За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверж-дённым на год

	1.Налог на доходы физ. лиц
	825
	708,62
	85,89
	900
	109,09

	2.Доход  от государственной пошлины
	5,0
	5,43
	108,6
	6
	120,0

	3. Налог на имущество физ.лиц
	81
	17,65
	21,79
	81
	100

	4. земельный налог с организаций
	127,74
	269,16
	210,71
	290
	227,02

	5.земельный налог с физ.лиц
	69
	15,93
	23,08
	69
	100,0

	6. Единый с/х налог
	18
	19,09
	106,05
	22
	122,22

	7. доходы от реализации имущества

	100
	106,5

	106,5

	110
	110

	8.доходы от продажи земельных участков
	708,6
	475,0
	67,03
	900
	127,01

	9. Доходы от оказания платных услуг (работ)
	7,0
	0,0
	0
	5
	71,42

	10. Доходы от штрафных санкций, возмещение ущерба
	7,0
	0
	0
	5
	71,42

	ИТОГО собственные

доходы
	1948,34
	1617,38
	83,01
	2388

	122,56

	11. безвозмездные поступления
	887,93
	666,59
	75,07
	900
	101,35

	12. прочие поступления
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	2836,27
	2283,97
	80,52
	3288
	115,92

Выполнение плана по доходам ожидается на уровне 115,92 %.

При этом % выполнения плана по собственным доходам ожидается на 122,56 % .

Расходы бюджета за 9 месяцев и ожидаемое исполнение на конец 2018 года

	Наименование расхода
	Утвержд-ено на год т.р.
	Выполнено

За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемое  исполнение на конец года
	%   к

Утверждённым

 на год

	Общегосударственные вопросы
	2485,51
	1561,06
	62,80
	2485,51
	100

	Национальная оборона
	117,05
	87,138
	74,44
	117,05
	100

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	34,39
	19,39
	56,38
	34,39
	100

	Национальная экономика
	0
	0
	0
	0
	100

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	44,55
	25,01
	56,13
	44,55
	100

	Культура и кинематография
	433,64
	335,76
	77,42
	433,64
	100

	ИТОГО
	3115,14
	2028,37
	65,11
	3115,14
	100

Расходы бюджета  ориентированы на решение вопросов местного значения.

Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.
2. Демографическая ситуация.
Демографическая ситуация в Сальском  сельском поселении развивалась под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения и характеризуется дальнейшим снижением численности населения, как за счет естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над рождаемостью, так и за счет отрицательного баланса в миграционных процессах. В 2017  году численность постоянного населения составила 1331 человек, за 9 месяцев 2018 года родилось 11 человек, умерло  15 человек.   Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социально-исторических причин, снижение в последние годы продолжительности жизни населения, а также миграция населения. Данная ситуация характерна для большинства сел России. Основная причина – экономический застой на селе. Особую тревогу вызывает соотношение численности молодежи и лиц, старше трудоспособного возраста. Доля пенсионеров в сельском поселении велика. Такая возрастная структура населения относится к регрессивному типу. Для такого типа характерно суженное воспроизводство населения, когда не происходит замены умершего населения вновь родившимися.

3.Благоустройство

За 9  месяцев 2018  года расходы по благоустройству территории  Сальского сельского поселения составили  25,01 тысяч рублей, в том числе:

- расходы по уличному освещению –  11,12  тыс. рублей
- озеленение территории сел поселения – 0,75 тыс.рублей
- за ликвидацию несанкционированных свалок- 0 тыс.руб.
-содержание общего пользования (тротуары, площади, детские площадки)(выкашивание травы, валка  деревьев ) – 13,13 тыс.руб.
Планируется установка дополнительных точек освещения.
4. Пожарная безопасность
 Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности  исполнено 19,39 , тыс. рублей, в т.ч. приобретение  агитационно- пропагандистских мероприятий,  опашка населенных  пунктов, оборудование подъездных путей к пожарным водоемам чистка  водоемов.
 5. Культура
Прогноз развития сферы культуры предполагает создание условий для оптимизации расходов отрасли и концентрацию финансовых ресурсов на следующих приоритетных направлениях развития:

- повышение качества муниципальных услуг в сфере культуры, установленных в соответствии с федеральным базовым перечнем услуг;

- обеспечение достойной оплаты труда работников учреждений культуры, развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры;

- обеспечение доступности к культурному продукту.

За счет  бюджетных ассигнований из  бюджета поселения будет продолжено поэтапное повышение средней заработной платы работников учреждений сферы культуры.

Более активное привлечение внебюджетных источников, должно способствовать повышение финансовой самостоятельности учреждений культуры, повышению качества и расширению спектра оказываемых услуг.
Учреждения культуры МКУ «Культурно-досуговый центр» Сальского сельского поселения  используют все возможности  для создания условий для  нравственного, эстетического, социального, физического развития детей, подростков и молодежи, организации досуга и отдыха для всех категорий населения по месту их жительства, развития и поддержки самодеятельного художественного творчества, творческой инициативы.

Для всех категорий населения в учреждении организован клубное  формирование. Вокальная группа «Ивушки», кружок «Рукодельница».

В учреждении  проводится большая работа с детьми и подростками. Для их привлечения используются различные формы клубной работы, спортивные состязания «В здоровом теле здоровый дух»,   конкурсная программа  «Грибная  карусель»,    интеллектуальный турнир «Мегабайт», игра-беседа «Поговорим о флаге нашей страны».
 Проводится большая работа с социальными партнерами: образовательные учреждения с.Сальское  МОБУ «СОШ с. Сальское» . Дом культуры тесно сотрудничает  с библиотекой, проводят  совместные мероприятия и акции: «Бессмертный полк», «День библиотек», «9 Мая», «День деревни», «День пожилого человека», «День России», «Новый год» и др.

6. Земельные отношения

Специалистами  администрации  Сальского сельского поселения ведется работа по исполнению земельного законодательства РФ.

С целью улучшения   налоговой базы    и пополнения бюджета поселения проводится  инвентаризация   земельных участков,    оформляются  в собственность из земель сельскохозяйственного назначения    земельные доли. В целях обеспечения эффективного использования земельных ресурсов проводится работа по внесению изменений и уточнению сведений о земельных участках, являющихся объектами налогообложения, по постановке на государственный кадастровый учет земельных участков всех форм собственности, по предоставлению земельных участков в аренду и в собственность, по систематизации земельных участков.

Планируется   отведение  земельных  участков  под  строительство  индивидуальных   жилых   домов.

На данный момент оформлены все невостребованные земельные  доли   находящиеся на территории  Сальского  сельского  поселения.   Администрацией поселения проданы  земельных доли площадью 1036 га ООО «Княжевское».  В целях освоения неиспользованных земель с/х назначения, а так же с целью пополнения доходной части бюджета поселения.
В целях обеспечения эффективного использования земельных ресурсов проводится работа по внесению изменений и уточнению сведений о земельных участках, являющихся объектами налогообложения, по постановке на государственный кадастровый учет земельных участков всех форм собственности, по предоставлению земельных участков в аренду и в собственность, по систематизации земельных участков.
Планируется   отведение  земельных  участков  под  строительство  индивидуальных   жилых   домов.
7. Муниципальная служба и местное самоуправление

За 9 месяцев 2018 года в администрацию поселения по различным вопросам обратились 438 граждан. Принято 83 постановления, 12 распоряжений по основной деятельности,   12 заседаний Муниципального комитета Сальского сельского поселения.  По всем поступившим обращениям даны ответы в установленные законом сроки.

Создан и функционирует официальный сайт администрации поселения.

Зарегистрировано исходящих документов 323 , входящих 327 , выдано справок  253.  Администрация обеспечивает сохранность архивных документов, ведёт учёт избирателей, проживающих на территории поселения, содействует работе участковой комиссии при проведении выборов, помогает в  подготовке  сельскохозяйственной переписи и населению в оформлении документов на недвижимость.

Продолжается практика рассмотрения обращений с выездом на место, в связи  с поступившими заявлениями  от  граждан.

Глава  Сальского

сельского поселения                                                                              В. С. Губарь